

Wychodzi w dni powszednie...

Przedpłata z przysięgą pocztowa wynosi...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Drugi: 4 Koronów Demetriusa M. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.

Włości rentowe.

Przyjęta w zeszłym tygodniu przez Sejm... Właścicieli ziemskich...

uczony, że kraje, mające rozwiniętą taką średnią własność ziemską...

SEJM

(Dokończenie posiedzenia porannego z dnia 5-go listopada.) Na sobotnim posiedzeniu Sejmu...

rowywnia młodzieży warstw uboższych do innych szkół, a odwracania jej od gimnazjów. Referent p. Cielecki zaznaczył...

skowi, gdyż powinno się tworzyć gimnazyja utraktywistyczne, a nie oddzielne ruskie. Referent p. Cielecki zaznaczył...

nonierkę „Giljak“, a zatopili dwa parowce. Dnia 1 listopada zatopili Japończycy...

Feljeton literacki.

Mieczysław hr. Piniński. Nowiny. — Ankieta. — Stary. (Szkiez z życia wiejskiego). Nakładem księgarni Altenberga. Lwów 1905.

Cisza uroczyście zalegała się — posiedzenie otwarte. Prezes honorowy, człowiek w tych latach...

nakazuje, iż obaj byli ludźmi, pojmującymi obowiązki swoje niesłychanie sumiennie...

oba i nigdzie, jak dotychczas, w żadnej grupie nie rejestrowana, roli najmniejszej odegrać nie potrafił...

— Cieszą mnie to niezmiernie widzieć łaskawego pana w naszym gronie...

— Brawo, brawo! — wyrzekł owarty, człek o nadzwyczajnym dystyngowanej powierzchowności...





24) Kobieta o silnej woli.

(Z niemieckiego.)

(Ciąg dalszy).

Był to dzień letni w czasie żniwa, dzień upalny i duszny, jakie często zdarzają się w lipcu i sierpniu. W zamku i na podwórzu panowała cisza uroczysta, ustał nawet brzęk muszek natrętnych, żar pałacy słoneca na południu usypiał ludzi, ptactwo i zwierzęta. Zdawało się, iż cała natura spoczywa w bezwładnym omdleniu, każdy instynktownie szukał ukrycia i chłodu, z upragnieniem wycoekując wieczora. Na drzewach listki zwisały nieruchomo, próżno oczekując ożywczego wiatru, kwiaty nawet pochylały na dół spalane słońcem kielichy i tylko trawa zielona i świeża kąpała się rozkosznie w tej ognistej atmosferze.

Usiadł w głębokiej niszce wysokiego okna, wychodzącego na ogród, rada, że znalazł tu chociaż względnie przed upałem schronienie. I rzeczywiście mur gruby i stare wiązły z oknami w połączeniu z bujnymi festonami wina dawały tu trochę cienia i ochłody, skąpo przepuszczając zielone promienie dziennego światła i łagodnym, zielonym zmrzokiem napełniając obszerną komnatę.

Było to zwykłe moje schronienie w dni letnie i ulubiona cioczka przed nieznośnym żarem południa, gdy chociaż zamiast rzeźbionych mebli dębowych i mozaikowej posadzki tarasu, miałam wówczas przed sobą jedynie proste, starożytnie sprząty i szare płyty kamiennie, niemniej pięknym wydawał mi się ten nasz salon letni, pełen zieloności i cienia i stanowiący jak gdyby część osłoniętą obszernego tarasu. Może przez siłę wspomnień i przyzwyczajenia, ale przynajmniej się muszę szczerze, że

lepiej nawet podobał mi się wówczas w malowniczym swoim zaniechaniu, niż dziś pomimo kunsztownej, żelaznej balustrady i kamiennych ozdób i posągów. Dla mnie przyjemnym był widok nawet mchu i trawy, wyrastającej w szparach między płytami kamieni i osłaniającej troskliwie każde pęknięcie i rysę.

Ale jest to przywilejem starości kochać i cenić to tylko, co nas otaczało w dzieciństwie, powracam więc do swego opowiadania. Siedziałam w zmrzoku zielonym ogrodowej sali i drzemałam trochę, znużona gorącem, słuchając przez sen głosu Anny Maryi, rachującego w sąsiednim pokoju. Klaus od rana pojedzie do pola, gdyż dziś właśnie zaczęto zwozić pszenicę, a ja czekałam tutaj na Zuzannę, która jakoś nie zjawiała się na codzienną godzinę roboty.

Usnęła zapewne w ogrodzie, pomyślałam, rada prawie z tego, gdyż upał i mnie osłabił dziś tak bardzo, że nie miałam siły zająć się szczerze czemkolwiek.

Tak upłynął czas dosyć długi, zanim szybkie kroki zbliżającego się Klausa zbudziły mnie z przyjemnej półdrzemki. Wszedł zgrany i zmęczony po kamiennych schodach i rzucił się na fotel najbliższy, obcierając pot z czoła i chłodząc twarz rozpaloną.

— Gdzie jest Zuzanna? — zapytał mnie nagle.

— Śpi niezawodnie — odparłam. — Czy jesteś pewną tego, ciotko Różo? — To jest według mego zdania najprawdopodobniejsze przypuszczenie; znam ją już trochę pod tym względem.

— Dziwna rzecz — rzekł Klaus w zamyśleniu — byłbym przysiągł prawie przed godziną, że to ona zniknęła mi między sosnami dambickiego lasu.

— Impossible! — zawołałam zdumiona. — Na taki upał! Półtorę godziny drogi!

— I ja tak sobie mówiłam, a przecie... Te same ruchy, figura, czarna sukienka... Soigalem ją naturalnie, ale naprzęd; zanim przebiegłem pole, zniknęła bez śladu.

— Założyłabym się prawie, że śpi w swoim pokoju, albo wpatruje się ciekawymi oczami w tajemniczy portret, który jej Anna Marya pozostawiła jako zagadkę.

— A teraz nowina, cioczeko — zaczął znowu po chwili. — Ucieszyłam się zapewne, jak ja się ucieszyłem, nie wiem tylko, czy Anna Marya... ależ mój Boże, już przecie trzy lata temu!

Wyjął list jakiś z kieszeni, rozwinął go i czytał uważnie.

— Stürmer powrócił — rzekł, jakby przypomniawszy sobie, że nie dokończył poprzednio zaczętego zdania. — Od dwóch tygodni jest w Dambitz i tylko nie rozumiem...

Nagle urwał, gdyż w sąsiednim pokoju coś gwałtownie upadło na ziemię i w drzwiach stanęła Anna Marya, blade jak śmierć, z szeroko otwartymi oczami, które wpatrzyły się w Klausa z nieokreślonym wyrazem trwogi, wzruszenia i ciekawości.

Nigdy jeszcze nie widziałam jej taką, a nie było to żadne złudzenie, bo Klaus zerwał się też przestraszony i pośpieszył naprzeciw siostry.

Jej usta blade i zmienione jedno tylko wyszeptały imię: — Stürmer?

— Powrócił. Czy cię to tak przeraża?

Potrząsnęła głową przeczącą, lecz wyraz twarzy zadawał kłamstwo tej niemej odpowiedzi.

— Oto właśnie list, który otrzymałam od niego — szepnęła Klaus, rozkładając znów papier.

"Stary mój drogi przyjacielu! Powróciłem już od dwóch tygodni. Tak sknota za krajem zwyciężyła. Mam dosyć tej włości, a ostatnie trzy lata prawdziwą była pokutą. Czas, czas do domu, wszystko mnie tu wzywa i ciągnie. Nie wierzysz, jak silnie wzywa mnie powitanie własnego gniazda po takiej przedłużonej tułaczce. Powracam właśnie... ale o tem pomówimy. Dwa razy byłem już gotów wybrać się do ciebie i wróciłem się prawie z pół drogi. Wolę cię naprzód uprzędić, choć nie przypuszczam, aby to, co już minęło, wpłynęło mogło na zmianę naszych serdecznych stosunków i szczerzej przyjaźni. Ostrożnie przecieć ja jestem pokonany, a skoro mnie to powstrzymać nie może od zbliżenia się do was, jak dawniej, przypuszczam, że i Anna Marya nie odmówi mi gościnności i przyjmie żyłczo jakiegdyś, przyjaciela dzieciństwa, który przyrzeka nie zapomnieć więcej o wyznaczonym sobie przez nas stanowisku.

Czy mogę więc przyjechać?

Miałem zamiar udać się do was jutro wprost z kościoła, jeżeli nie masz nic przeciwko temu.

Damom ukłony i uszanowanie.

Twój zawsze żyłczywy Stürmer.

Blada twarz Anny Maryi odzyskała żywe rumieńce podczas czytania tego listu, zauważyłam nawet, że przy słowach: "ja przecie jestem pokonany" usta jej drgnęły jakimś bolesnym wyrazem, ale zapowiadała nad sobą i kiedy Klaus skończył, była już na pozór przynajmniej zupełnie spokojną.

— Cieszę się także z powrotu Stürmera — rzekła — i przyjemnie mi będzie powitać go w niedzielę. Poproszę go na obiad, Klausie.

— Dziękuję ci serdecznie, Anno Maryo! — zawołał uradowany młodzieniec — biedny Edwin rzeczywiście został pokonany, niesłusznie

więc byliby karąc go jeszcze za to. Pierwsze spotkanie naturalnie będzie dla nas nieprzyjemne, ale nie zrobiłaś mi nic złego i nie może mieć o to żalu, że nie umiał zdobyć twego serca. Szlachetny poczciwy chłopiec!

Anna Marya stała nieruchoma ciągle na tem samym miejscu, z oczami, zwróconemi w przestrzeń i mocno zacisniętymi ustami. Wyglądała w tej chwili jak posąg silnej woli, łamiący się z bólem czy pokusą. I nie widziała zapewne, że Klaus powstał z krzesła, usiadł przy biurku i zaczął niezwłocznie pisać kartkę do Edwina.

— Gdzie Zuzanna? — spytała nakonie.

— Śpi pewno gdzieś — odparłam.

Odwrociła się i odeszła, nie powiedziawszy ani słowa.

— Klaus — rzekłam, zbliżywszy się do niego, kiedyśmy zostali sami — niebezpiecznym mi się wydaje powrót Stürmera tutaj. Nie lubię takich doświadczeń.

— Ależ, cioczeko! — zawołał — Anna Marya nie kochała go przecie, a on... Ba! Nie powracalby z pewnością, gdyby nie był pewny swego serca. Co do mnie, sądzę, iż jest ulęczony.

— A Anna Marya? Czy jesteś pewnym zupełnie, że nie kochała go nigdy.

Spojrzał na mnie, jak gdyby starał się upewnić, że nie straciłam rozumu.

— Tego już nie pojmuję, ciotko — rzekł, potrząsając głową. — Dlaczegożby za niego nie wyszła, gdyby go była kochała? Cóż jej mogło stać na przeszkodzie? I po co upatrywał zawsze jakieś widma i groźby w przyszłości? Co do mnie, cieszę się prawdziwie, że będzie znowu choć jeden człowiek w sąsiedztwie, z którym można pomówić o czem innem, prócz zbiorów i pogody.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Jedwab balowy 60 ct. Fabryka jedwabiu Henneberg, Zürich.

Karol Goebel radca i emerytowany centralny inspektor c. k. kolej państwowych.

Karol Korab Brzozowski poeta żołnierz z walk za niepodległość narodu. kawaler orderu Franciszka Józefa, b. dyrektor fundacji hr. Skarbka

Za bezcen. Tadeusz Okornicki magazyn porcelany i szkła we Lwowie, ul. Halicka 4.

Jana Ihnatowicz prawdziwy krem ogórkowy do upiększenia i wydelikantowania twarzy.

Kawiarnia Wiedeńska znakomita kawa. Po cenach

Zarząd pasieki Antoniego Kraińskiego w Jeziersianach ad Oratków wysła w każdej porze roku miód prawdziwy lipcowy w 5-klgr. blaszankach

Skóry przepyszną imitację obicie na meble i siedzenia powozowe w kolorach modnych

Wódka Leonardówka cała flaska 1 zł pół flaska 50 cent, snako-mity

Kawa zdrowia polecona przez krakowskie Towarzystwo lekarskie jako wzorowo przyrządzony przetwór krajowy

Już wyszedł! Wykaz wolnych posiad rządowych, publicznych i prywatnych

PUDER na WŁOSY Dr. UHMY w płynie.

Wykonuje najtaniej wszelkie roboty rytownicze, pieczętarnictwo i cyzelernictwo.

Koniak francuski kuracyjny cała flaska 3 zł, pół flaska 1-80, 40 cent, 1 zł. sznara z dobru

Rum Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batorego 2.

Przełom! Tygodnik społeczny dla urzędników w prywatnych wszelkich kategoriach

KOLEJE WĄZKOTOROWE sprzedaje i wypożycza Weg. Fabryka wagonów i maszyn Tow. akc. w Raab

Rok założenia 1789. Jedyny najstarszy handel Herbaty i Kawy, Fryderyka Schubtha i Ski

Herbaty chińskie czarne aromatyczne silnie naciągające

WYROBY KRAJOWE Nowości! Przekrój Krajowego! Malolika, rzeźby, Wyroby kamionkowe

JUJUSZA MEINLA MIĘSZANKI PALONEJ KAWY DLA ZNAWCÓW NAJLEPSZE.

Na wszystkie bez wyjątku pismo codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie i zagraniczne